hoje, dia 26 de Fevereiro de 2021, o Acordo de Donativo do Projecto de 

Construção de Rede Rural de Abastecimento de Água na Província de Niassa. 

Com a assinatura deste instrumento jurídico de cooperação bilateral, a JICA 

disponibiliza cerca de USD 19.906.764 (dezanove milhões, novecentos e seis mil, 

setecentos e sessenta e quatro dólares norte americanos)  com o objectivo de 

melhorar o acesso à água potável bem como a vida da população que vive no 

Corredor de Nacala. 

As Trocas de Notas do projecto em referência foram assinadas no dia 11 de 

Dezembro de 2020, à margem da visita oficial à Moçambique, realizada por Sua